ITEM, de Satallie au chasteau de fer et d'au : cc. milles ; lequel chasteau est au dit pays de Turquie, et se tient pour le grant mestre de Roddes, à maugré des Turexs.

LE ILLE DE RODES.

ITEM, dudit chasteau de Fer et d'au à la cipté de Roddes : xxv. milles ; où je fuy de retour au moys d'aust, le .xviiij^e. jour, et hy demouray presque de deux moys. Cette cipté est en une ille bien grande et complie de toux biens ; et y a de belles fortalesses qui sont bien gardées pour gens autres que Greexs ; et aussi faut il mester, pour chouse du pays de le Turquie qui confronte avec le ditte ille, chièrre pour chièrre, de le ditte cipté de Roddes, où il n'a que ung poy de travers de mer ; à laquelle cipté le mer bat au pié dez murs, et droit ont les nefes prenent port ha une grant

chaussée faite de grans pierres de massonerie cranelée aux bors, qui se tient en le mur de le cipté et entre dedens le mer bien .iiij. tretz de dart; et tout au lonc d'icelle sont assis .xvi. molis de vent, toux d'un ranc, qui nuyt et jour molent yver et esté; et à paynes l'on les voit toux ensemble molir he toux à ung cop cesser.

ITEM, de Roddes je me levay ung bon matin et m'en alay pour terre à une haulte montaigne qui est près de leditte cipté .v. milles, que l'on appelle le puy de Philermo, où jadis solloit estre le cipté de Roddes hédifiée; et en ceu tamps se solloit apeler Colossensses, où saint Paul feysoie les épistoles, et c'est une place moult avantajose mes est tout despasti fors que d'un chasteau qui est sur l'entrée de le venue; et en toute l'autre partie de le montaigne, n'a riens fors que une chapelle de Nostre Dame bien dévotte, laquelle fet de grans miracles; et pour cause d'icelle, mon voulloir fut de y aller pour oyr messe, après laquelle je m'en retournay le jour mesmes à Roddes.

ITEM, près de leditte cipté de Roddes ha une petite chapelle où est le lieu où premièrement fut trouvée le feste de saint Jehan Bapliste qui au présent est en Rome; et pour miracle de Dieu audit lieu, s'est fette une fonteyne, de laquelle chaenn boit voullentiers qui liens entre; en laquelle chapelle ha de grans pardons, he je y estoie le feste de saint Jehan décollacé, et là fis chanter messe et si ay-je esté depuis; et celle chapelle tienent les Grexs.

ITEM, devers l'autre partie de le cipté, entre le chasteau et la mer, ha une église qui s'apelle Saint Anthony, en laquelle ha pardon à peyne et coupe .iiij. jours de le setmaine, c'est assavoir le lundi, le mercredi et le veurredi; et là suy esté, si plect à Dieu, pluseurs foix et faytes dire des messes. Et aussi dedens le chasteau de leditte cipté, ha ung beau houstel expressément pour recevoir tous mellades. Et tout ceulx qui dedens fenicent, sont absolus de peyne et de coupe, comffès et pénitans; et ceste grace ha esté ottroyée et comfermée pour les Sains Pères de Rome: et pour cause d'icelle, pluseurs grans seigneurs et autres, quant sont mellades, s'i font porter, et là sont servitz de messes et bien pensés de myres et d'autres bonnes viandes et de bons lis, à le despense del espital de Roddes; et cet houstel appelle-l'on le enfermerie, et toux ceulx qui dedens entrent visiter les mellades, guaynent aussi certains jours de indulgence.